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Úvod

V mé bakalářské práci se chci věnovat jevu, který lidské společnosti není cizí.

Je jím šikana. Samotné slovo v každém z nás nepochybně vyvolá nějaké představy.

Co je šikana? Existuje mnoho definic, které šikanu popisují, zkoumání šikany se však

vyvíjí a to co nedávno ještě jako šikana popisováno nebylo, dnes už může být

rozporuplné. Nejde mi o to, abych definovala, co šikana je. V této bakalářské práci

chci ukázat, jak šikanu vnímá konkrétní vzorek učitelů z jednoho prostředí. Zaměřím

se tedy na šikanu ve škole a to z perspektivy učitelů.

Rovněž existují různé postoje k šikaně. Ken Rigby ve své knize, která nese

v překladu název „Šikana ve školách a co s tím lze dělat“, uvádí: „Někteří lidé

pokládají šikanu za něco bezvýznamného. Buďto proto, že jim připadá, že postihuje

jen nepatrnou část dětí, nebo proto, že její důsledky vnímají jako krátkodobé a

snadno zvládnutelné. Někteří zacházejí ještě dál a tvrdí, že šikana má pozitivní vliv.

Tohle tvrdí lidé, kteří zastávají takzvané posilování osobnosti a přípravu do

budoucího života. Občas jsem tyto názory slyšel i od učitelů. Jeden učitel například

výmluvně obhajoval násilníky tohoto světa, kteří se podle něj dokáží nejlépe prosadit.

Dále pak také tvrdil, že napácháme více škody, než užitku, když děti připravíme o

potřebné vlastnosti a dovednosti, kterými lze uspět.“ [Rigby, 2007, s. 48]

Cílem mého výzkumu je ukázat, jak konkrétní vzorek učitelů šikaně rozumí a

zároveň tak zjistit, nakolik se jejich chápání tohoto problému shoduje či liší, přičemž

svůj výzkum považuji za přínosný z toho důvodu, že prvním krokem k řešení šikany

je právě její rozpoznání. Pokud učitel rozumí pojmu šikany jiným způsobem, než co

tento pojem opravdu vyjadřuje, bude pak dané situace chybně vyhodnocovat a hrozí

tak to, že šikana nebude odhalena a tudíž ani řešena. [Boulton, 1997]

Maxwell rozlišuje trojí typ cílů výzkumu: intelektuální, praktický a personální,

přičemž není žádoucí vybrat si jediný typ cíle, ale snažit se dosáhnout toho, abychom

řešením jednoho výzkumného projektu naplňovali pokud možno více cílů. [Maxwell,

2005]

Mým intelektuálním cílem je, jak už jsem zmínila, ukázat jak učitelé šikaně

rozumějí. Praktický cíl pak budou moci naplnit výsledky tohoto výzkumu, které

mohou využít učitelé a také další pracovníci školy, pracující s dětmi, v boji proti

šikaně a její prevenci. Můj personální cíl, budou naplňovat cíle předchozí, neboť se o

problematiku šikany zajímám a chtěla bych nějak přispět k jejímu zmírnění, k čemuž

by tento výzkum mohl vést. [Švaříček, Šeďová 2007]
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 Jako teoretickou oporu mé práce představím definice šikany, se kterými se

můžeme často setkat a shledávám je jako významné. Přesto, že nechci a ani si

nemohu dovolit tvrdit, která definice je opravdu relevantní, považuji za nutné v této

práci definice šikany uvést, aby bylo možné se podle nich v mém výzkumu

orientovat.

Dále zde představím, jak se školní šikana doposud studovala a také několik

uskutečněných výzkumů, které se věnovaly šikaně z učitelské perspektivy. Pokusím

se také přiblížit to, jaké vzdělání, jež se týká problematiky šikany, musí učitelé

absolvovat a jaká je jejich role v řešení tohoto problému.

Nesmí chybět ani základní rozdělení šikany na šikanu přímou a nepřímou,

protože jak se ukáže v dalších částech mé práce, toto rozdělení šikany je klíčové.

Nastíním také problematiku kyberšikany, která je poměrně novým fenoménem.
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1. Definice a základní rozdělení šikany

1.1 Definice šikany

Za významnou považuji definici profesora Dana Olweuse působícího na

Univerzitě v Bergenu, protože se jako první zasadil o to, aby se šikana ve školách

systematicky redukovala. [Rigby, 2007]

V knize „Agresivní chování“ jejímž editorem je L. Rowell Huesmann, se

objevuje několik kapitol různých autorů. Pátá kapitola nese název „Šikana ve škole“ a

její autor, Dan Olweus v ní mimo jiné uvádí definici šikany:

„Šikanu všeobecně definuji takto: Jedinec je šikanován, když je po určitou

dobu vystaven opakovaným negativním akcím ze strany jednoho nebo několika

jiných jedinců.

Je nutné definovat, co znamenají negativní akce. Negativní akce je, když

někdo druhému záměrně způsobuje, nebo se pokusí způsobit, zranění nebo

nepohodlí. Negativní akce může být prováděna fyzickým kontaktem, slovně nebo

jinými způsoby, jako je například pošklebování, neslušné posunky nebo odmítání

splnit jedincovy požadavky.

Musí být zdůrazněno, že výrazy pro šikanu nejsou (nebo by neměly být)

užívány, když se dva přibližně stejně silní jedinci (ať už fyzicky, či psychicky) bijí

nebo hádají. Aby bylo možné užít termínu šikana, měla by mezi konkrétními jedinci

existovat nerovnováha síly. Jedinec, který je vystaven negativním akcím má potíže

ubránit se a je poněkud bezradný proti tomu nebo těm, kdo jej šikanují.

Je vhodné rozlišovat mezi přímou šikanou s poměrně otevřenými útoky na

oběť, a nepřímou šikanou v podobě sociální izolace a vyloučení ze skupiny. Je

důležité věnovat pozornost také této druhé formě, která je méně viditelná“ (Olweus,

1994, s. 98)

Dále bych ráda představila definice českého psychologa Prof. PhDr. Pavla

Říčana, CSc, který se problematice aktivně věnuje.

„Šikanování říkáme tomu, když jedno dítě nebo skupina dětí říká jinému dítěti

ošklivé a nepříjemné věci, bije jej, kope, vyhrožuje mu, zamyká jej v místnosti a

podobně. Tyto incidenty se mohou často opakovat a pro šikanování mohou být

označeny také opakované posměšky nebo ošklivé poznámky o rodině. Jako

šikanování však obvykle neoznačujeme občasnou rvačku nebo hádku přibližně

stejně fyzicky vybavených soupeřů.“ (Říčan, 1995, s. 26)
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 „Šikana je ubližování někomu, kdo se nemůže nebo nedovede bránit.

Obyčejně mluvíme o šikaně tehdy, když jde o opakované jednání, ve velmi

závažných případech označujeme za šikanu i jednání jednorázové, s hrozbou

opakování.“ (Říčan, 2010, s. 21)

V Metodickém pokynu ministerstva školství a tělovýchovy k prevenci a řešení

šikanování mezi žáky škol a školských zařízení nalezneme tuto definici šikany:

„Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat

žáka, případně skupinu žáků. Spočívá v cílených a opakovaných fyzických a

psychických útocích jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se

neumí nebo z nejrůznějších důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky např.

v podobě bití, vydírání, loupeží, poškozování věcí, tak i útoky slovní v podobě

nadávek, pomluv, vyhrožování či ponižování. Šikana se projevuje i v nepřímé podobě

jako demonstrativní přehlížení a ignorování žáka či žáků třídní nebo jinou skupinou

spolužáků. Rovněž se může realizovat prostřednictvím elektronické komunikace,

jedná se o tzv. kyberšikanu“ [Metodický pokyn MŠMT, 2013, s. 2]

1.2 Základní rozdělení šikany

V České republice se tématem šikany odborně zabývá etoped a

psychoterapeut Dr. Michal Kolář, který mimo jiné spolupracuje s MŠMT ČR na

koncepci prevence šikany.

Kolář projevy šikanování člení podle tzv. trojdimensonální „mapy“ na:

1. přímé a nepřímé,

2. fyzické a verbální,

3. aktivní a pasivní.

Kombinacemi těchto tří dimenzí vznikne osm druhů šikanování, viz tabulka č. 1.

Tab. 1 Klasifikace typů šikany

Osm druhů
šikanování

Příklady projevů

Fyzické přímé
aktivní

Útočníci oběť věsí do smyčky, škrtí, kopou, fackují.
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Fyzické aktivní
nepřímé

Kápo pošle nohsledy, aby oběť zbili.
Oběti jsou ničeny věci.

Fyzické pasivní
přímé


[…]


to“. Tak jim to hezky vysvětlit, nepoužívat vůbec slovo šikana, protože proti tomu 85
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každý okamžitě prostě jim stojí vlasy vzhůru a spíš jim vysvětlit, že to není. Je to 86

omezování osoby toho dítěte, že to není normální, nemělo by se tak chovat, jak by 87

se měly chovat a hlavně ať přestanou a pokud by pokračovaly a tomu druhému se to 88

znova nelíbilo, a neumělo to ani říct, anebo řekne, a dál pokračují, tak už se opravdu 89

jedná o typ tady této šikany a postupuje se dál. No a to je u té slovní. Pak, a většinou 90

ta slovní bývá u dívek. Typická, že si nadávají, tvoří si skupinky, tamtu tam 91

nevezmou, protože má takové oblečení, nechodí s nima do mažoretek, oblíká se, 92

češe se tak, nemá na takové oblečení, nemá na všechno možné, já nevím vybavení 93

do školy, má takovou aktovku a potom to pokračuje právě už tím speciálně u chlapců 94

u té fyzické, že oni jdou a potřebují se zviditelnit, většinou je to ještě tak, že ti, co jsou 95

inteligentní, tak u nich můžete předpokládat tu skrytou šikanu, protože oni 96

nepotřebují se nechat vidět a většinou oni nejsou ti, co to udělají, oni jsou ti, co to 97

vymyslí a mají kolem sebe ty hloupější, méně inteligentnější, kteří tu práci za ně 98

udělají. Což je tady dokonale úplně všude. To znamená, že sice ti hloupí jdou a 99

udělají to, než jim docvakne to, že něco udělali špatně, tak už je dávno po akci a 100

potom jsou za to samozřejmě trestáni oni, protože ten se jenom směje z koutu. 101

Typické. A to je to nejhorší podle mě, co se může stát. 102

Takže to co popisujete, může být i fyzickým ubližováním? 103

Fyzické ubližování, to znamená, že strkání, podkopávání, opravdu i bitky. Je to 104

vyloženě tím, že za tím většinou nestojí ti, co to udělají, ale někdo úplně z pozadí a 105

ten je velice inteligentní. 106

Jestli jsem to správně pochopila, tak oběti jsou něčím odlišné od ostatních 107

podle Vás? Nic vám nechci vnucovat, případně mě opravte. 108

Ano, vždycky tak, to znamená, že vždycky je v nějakém tom, jak jsou ty generace, 109

tak je nějaký ten normál a když se kdokoliv, jakkoliv, trošičku odlišuje, tak už je 110

vyloženě typ pro tady tu šikanu. Ať už slovní, že je vyřazovaný ze skupin, z různých 111

aktivit, vždycky sedí někde opodál, a nebo je to prostě, už i třeba, může to být i 112

samozřejmě fyzický vzhled, když je někdo silnější a je tam skupinka, to se týká 113

většinou děvčat, že jsou taková a je tam některá silnější k tomu introvertka, tak je 114

absolutně hned vyřazována pryč a vlastně nebaví se s ní a většinou to začíná tady 115

tím a je to skrytě všechno. Oni to neudělají před učiteli, neudělají to před dospělou 116

osobou, a pokud se teda na to už třeba po pár měsících přijde, protože už jako víme, 117

většinou máme vytipované, že je nám jasné, že ti to neudělali sami, že někdo za tím 118
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stojí, tak se snažíme, ale to je opravdu tak skrytě, že když ten žák nepřijde s tím, že 119

se mu něco stalo, tak nemáme šanci vůbec. 120

Napadá mě ještě jedna otázka, vytlačování z kolektivu, aniž by ten kolektiv 121

používal nějakých nadávek nebo čehokoliv, pouze to, že budou to dítě prostě 122

z kolektivu vylučovat, nebude si vedle něj nikdo sedat… Je tento případ pro 123

vás šikana nebo není? 124

To není šikana, tady toto podle mě, oni to musí zase nějak udělat. To znamená, že 125

když se tvoří skupinky nebo něco a většinou je to tak, že ten člověk je introvert, 126

protože kdyby byl extrovert, tak je mu to jedno a prostě se přidá k jakékoliv skupince, 127

vytvoří si tu vlastní, ale pokud je introvert, tak on radši zůstane v tom rohu stát a je 128

mu to jedno, on radši bude v klidu, někde v rohu a pokud to není ani žádné 129

odstrkování nebo slovní nebo „ne, ty k nám nepůjdeš“, pokud to vyloženě není tady 130

toto, tak to není žádná šikana. 131

V případě, že by to tomu danému jedinci vadilo, že v tom kolektivu není a stejně 132

by ho ostatní nechtěli mezi sebe, nikdo by mu nenadával, ale prostě by ho mezi 133

sebe nechtěli. V tomto případě by to podle vás šikana byla nebo ne? 134

Noo, možná by to byl takový ten začátek. Ale šikana asi rozhodně ne, to by tam 135

opravdu muselo být něco takového, co tomu člověku vyloženě vadí a už je to to 136

slovní a nebo to fyzické. Ale jenom tady toto ne. Protože to bysme to tady měli 137

všude, protože vždycky v každé třídě, je někdo, kdo je introvert a raději chce být sám 138

a je trošičku jiný od těch ostatních normálních… jakože normálu, ale pokud to tomu 139

člověku nevadí a jede si svou, tak si myslím, že tam nemá nic co dělat s šikanou. 140

Prostě je samostatný, dělá projekty samostatně, cokoliv, tak nepotřebuje nikoho 141

dalšího. A většinou ten člověk je docela inteligentní, takže ví, že mu to nestojí za to, 142

není třeba… Ale pokud by tam samozřejmě došlo k tomu, že už by ho odmítali, „ne, 143

ty k nám nepůjdeš, ty to s náma dělat nebudeš, tebe tady nechceme“, tak to už 144

samozřejmě by se pak dalo pomalinku po nějaké době asi určitě považovat za 145

šikanu. 146