Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Jarmila Ďuríčková
Datum narození: 21.04.1992
Identifikační číslo studenta: 68067430

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351014
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Šikana očima učitelů
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Radka High

Datum obhajoby : 22.09.2015 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: Mgr. Josef Kružík, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Petr Janeček, Ph.D.
PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D.

Podpis studenta: